

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Marca. — Rok 1834.
Środa.

N^o 83.

Jutro, Ś. Rupert.
Wielki Czwartek.

N. PAN udzielił raczył, Katarzynie *Rombariewiczowej*, wdowie po Strażniku więzienia w Lublinie, zmarłym w skutek odniesienia śmiertelnej rany przy dawaniu oporu wybitającemu się na wolność więźniowi, pensją tytułem szczególnych nagród; złp. 250 rocznie, w połowie dla niej do śmierci lub wejścia w nową związek małżeński, w połowie zaś dla jej dzieci, dopóki lat pełnoletności nie dojdą. — Za rzecz pewną donosimy, że Towarzystwo znakomych Dam stolicy, pragnąc przez zdołające je talenta przyłożyć się do powiększenia składek na wsparcie cierpiącej ludzkości zbieranych, postanowiło wykonać w przyszły Piątek o godzinie 6tej wieczorem a w Sobotę o godzinie 12ej w południe, w kościele XX. *Piatarów* wielką wokalną Muzykę. Jedną z szanownego Jch grona przyjęła na siebie utrudzający obowiązek kwestowania w tymże kościele na dochód Towarzystwa Dobroczynności. Przyjaciele ludzkości, lubownicy muzyki pospieszają bezwątpienia ponieść jej liczne ofiary, by przez nie uwieńczyć pomysłałym skutkiem przedsięwzięte prace i starania w celu tak Chrześcijańskim, i doznać pościechy jaką wszyscy niosąc pomoc nieszczęśliwym znajdujemy. — Dla kaleki który po 30to miesięcznej ciężkiej chorobie, teraz z lazaretu wyszedł, złożył w Biórze Złeczeń N. Z. *Cucio* mały zł. 9. — Nakładem księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł 4ty tom dzieła: „Nabożeństwo dla Chrześcijan Katolików, na wszystkie dni roku rozłożone przez X. Jana Michała Hauber, Radzę Archidiecezji, Nadwornego Kaznodzieję i Kapelana w Monachjum“ zawierający *Modlitwy na Święta Wielkanocne i Zielone Świątki* (od Niedzieli wielkanocnej aż do Bożego ciała), tudzież *Modlitwy poranne, wieczorne, do Mszy, Spo-*

wiedzi i Komunjii. Pod prassą znajduje się tom 5ty, zawierający *Modlitwy* na oktagwę Bożego ciała, oraz *Modlitwy poranne, wieczorne, do Mszy, Spowiedzi i Komunjii*. Prenumerata na całe dzieło w 7miu tomach z rycinami na pięknym papierze złp. 16, na welinowym zł. 20, przyjmuje się jeszcze w wszystkich księgarniach za wydaniem wyszłych już 4 tomów. — Z litografji G. *Sennewalda* wyszły 3 ulubione śpiewy z opery *Zampa*, jako to: *Ballada* śpiewana przez *Kamillę*, śpiew *Zampy* i śpiew *Alfonsa*. — Wczoraj na widowisku danem w wielkim Teatrze na dochód Szpitali, pierwsze miejsca były napełnione; osób znajdowało się w ogóle 770, a dochód całkowity przyniósł zł. 3000. Przywołani JPanna *Petr: Zamecka* i JP. *Zyliński*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. od 16 do 18, stare ważne zł. 19 gr. od 10 do 15. Frydrychsdcry zł. 34 i gr. 5 do 10. Pruski kurant 100 tal: zł. od 603 do 604. Assygnaty Ross: 100 rubli, zł. 184 i pół do 185. Listy zast: białe bez kuponu zł. od 93 gr. 25 do zł. 94 gr. 5; wartość kuponu zł. 1 gr. 1. Obligacje udzia: 378.

Z Petersburga. — Liczba mieszkańców w tej stolicy w roku 1833 była, płci męskiej 291,290, żeńskiej 153,845, ogół 445,135. Cudzoziemców przybyło 4,268, ubyło 2,984, pozostało 9,649. Urodziło się dzieci płci męskiej 4,775, żeńskiej 4,586, umarło z chorób zwyczajnych, ludzi płci męskiej 10,836, żeńskiej 6,249. Umarło z różnych przypadków: utonęło 35, znaleziono ciał utonionych 48, z rozmaitych uderzeń 25, zaduszonych ciężarami 9, zmarło 2, zginęło w pożarach 6, spaliło się lub sparzyło przez nieostrożność 2. Dzieci znalezione umarłych 7, ludzi zabitych 2, otruto się przez nieostrożność 4; samobójców: za-

duśnięto się 20, zarżnięto się 3, zabity w poie-
dunku 1, umarło z pijaństwa 5.

Francja.— Donoszą z *Paryża* d. 14 b. m., że obiad który dał Prezes Izby Deputowa-
nych d. 13 był nader świetny, na którym znaj-
dowało się wielu Deputowanych i kilku Posłów
zagranicznych. Xię *Orleański* z powodu ieszcze
niezupelnego zdrowia, zaraz po obiedzie odje-
chał. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych d.
13 b. m., przedstawiono różne projekta tyczące
się wewnętrznej administracji kraju. — Król
Francuzów codzień pracuje z Ministrami Spraw
zagranicznych i wojny. — Dnia 13 z. m. Ce-
sarsko-Rossyjski Jenerał Baron *Zomini*, przy-
był nie z *Petersburga*, lecz z *Łauzanny* do
Paryża. — Jenerał *Guion* dowodzący depar-
tamentami *Jndry* i *Loary*, zakończył życie w
Turs d. 11 b. m., ten szanowny mąż jest po-
wszechnie żalowany, z powodu swoich cnot i
talentów obywatelskich i wojskowych. — W
kilku znakomitych miastach Francji upadły w
ciągu z. m. 4 znaczne domy handlowe, których
nazwiska dotąd niewyjawiają. — Dnia 15 b. m.,
utworzoną została linja telegraficzna między
Bordo i *Perpignanem*, aby ostatnie miasto mia-
ło ściśleży związek z *Paryżem*. — Wojsko Fran-
cuzkie stojące nad granicą Hiszpańską, znajdowa-
ło się do dnia 13 b. m. w najlepszym stanie,
ostrożność w tem wojsku zostaje iak najści-
ślej zachowaną. — D. 9 b. m. Xię *Brögje* ode-
brał gońcem depesze z *Madrytu*, według któ-
rych publiczna spokojność w tej stolicy, w ni-
czem nie została naruszoną, chociaż w owym
czasie w nocy kilkunastu burzycieli usiłowało
wzniecić zaburzenie w tej stolicy. — W Mini-
sterjum Francuzi spraw zagranicznych, trudnią
się teraz przekształceniem jego bióra. — D. 15
b. m. Xię *Brögje* udał się z swego pałacu
piechoty do Hrabiego *Potso di Borgo*, gdzie
zabawiwszy blisko godzinę, odwiedził Posła
Angielskiego Lorda *Granvil*. — Zapewniają,
że w gabinecie Francuzkim pracują teraz nad

kilku bardzo ważnemi przedmiotami dyploma-
tycznemi. — Mówią, że Poseł porty Otomań-
skiej wkrótce przybędzie do *Paryża*. — W
gieldzie *Paryżkiej* rozeszły się d. 15 b. m.
niepocięszające wiadomości tyczące się Hiszpa-
niji; mówiono, że Xiądz *Merino* z znaczną si-
łą znowu się okazał, a mianowicie w okolicy
Madrytu, oraz że *Karliści* czynią znaczny po-
stęp w powstaniu, nakoniec że na rachunek
Don Karola tworzą pożyczkę w *Londynie*. —
Gdy się teraz zmniejszą armja Francuzka, o-
koło 1000 Oficerów różnych stopni oddalą al-
bo do retretu albo z służby zupełnie.

Anglja.— Donoszą z *Londynu* d. 15 b. m.,
że P. *Dezel* i Jenerałny Konsul miast Anze-
atyckich *Kolkukun*, miewają częste narady z
Lordem *Palmerstonem*, na których bywa Xię
Talejrand. Ten Xię w zeszłym miesiącu prze-
znaaczył znaczne wsparcie biednej wdowie po
zmarłym oficerze polskim będącym w r. 1813
w niewoli Angielskiej. — W *Irlandji* już 20ty
raz wznawiają się napaści, rabunki etc.

Hiszpanja.— Donoszą z *Madrytu* d. 10 b.
m., że Ministerjum Hiszpańskie trudni się te-
raz najusilniej powiększeniem skarbu i wojska
Kortezy niezawodnie będą w miesiącu *Maju* zwo-
żane. Wielu Emigrantów Hiszpańskich którzy
wrócili do swojej ojczyzny i przybyli do *Ma-
drytu*, zostali przedstawieni Królowej Reientce,
która ich uprzejmie przyjęła. — Dnia 8 b. m.
ogłoszono w *Madrycie* postanowienie Królowej
Reientki, że milicja stolicy składać się będzie
z 5000 piechoty i 400 jazdy, ta liczba wojska
z strony obywateli jest dostateczna dla utrzy-
mania porządku i spokojności w stolicy. Spo-
dziewają się, że jeden z walecznych Jeneratów
Hiszpańskich ma być mianowany Gubernato-
rem *Madrytu*. — D. 28 z. m. Królowa Reient-
ka, po śmierci Króla swego Małżonka, pier-
wszy raz obiadowała w gronie wielu osób; o-
bok siebie kazała usiąść Ministrowi *Marti-
nes de la Rosa*, który w czasie obiadu de-

klamował przez siebie ułożone wiersze. Należy uczcie nie znajdował się Infans *Don Fraciszek* i jego Matłżonka (siostra Królowej) co potwierdza wieść o ich poróżnieniu. — Od niedawna czasu *Don Karól* zaczął być czynnym; gdyż dotąd spuszczał się tylko na zapewnienia. — Królowa Reientka nakazała znowu poddać na prowincje *Biskajskie*, niewyjącająo Duchownych.

Belgja. — Mieszkańcy nadgraniczni Belgji i Holandji są zatrwożeni podrażniającymi się wieściami o poruszeniach wojsk obu narodów. Holendrzy znowu usiłowali zalać okolice *Doel*, Belgjczykowie niedopuszcili tego, przyczem odbyła się utarczka; rańionych jest po kilku z wojsk obu. — Królowa Belgicka od kilku dni choruje.

Włochy. — W *Neapolu* w ciągu zeszłego roku było cudzoziemców 34,000. — Ostatnie trzęsienia ziemi we Włoszech stały się przyczyną szkód niezmiernych, kilka domów zupełnie się zapadło.

Holandja. — Donoszą z *Hagi* d. 16 b. m., że *Xłę Oranjs* wraz z synem, wrócili w pożądanem zdrowiu do tej stolicy. — W wojsku Holenderskiem dotąd nie nastąpiły żadne zmiany. Stacje na rzecce *Skaldzie*, a mianowicie pod *Lulo* zostały kilku stłatkami kanonjerskimi powiększone. — Na początku b. m. w kilku portach Holenderskich nadzwyczajne burze były powodem szkód znacznych.

Turecja. — Donoszą z *Stambuła* d. 18 z. m., że dotąd trudni się ciągle rząd turecki powiększeniem swojego wojska; znaczną liczbę popisowych ściągnięto do *Stambułu* i do innych miast państwa *Oltomańskiego*. — Chociaż *Wice Król Egiptu* zwraca teraz uwagę na działania *Turcji*, która przez wzmocnienie swojego wojska, chce stanąć na pewnym stopniu, jednak nie jest w stanie oprzeć się jej silnemu przedsięwzięciu, gdyż musi pilnować *Arabj* która powstała przeciw niemu. Zapewniają tak-

że, iż w *Egipcie* i w *Syrji* masę wznagać niekontentowanie przeciw rządowi *Wice Króla*, który uciemieżył tamedycznych mieszkańców. — W *Alexandriji* kilka znacznych domów handlowych upadło. — *Wice Król Egiptu* uwolnił wszystkich *Greków* uwięzionych w *Kandji*. Temuż *Baszy Anglik Jonston* przyrzekł wystawić taki statek, jaki robiono, aby *Napoleona* pod wodzą wywieść z wyspy *S. Heleny*; *Basza* obiecał łożyć koszt na ten wynalazek.

Niemcy. — Donoszą z *Frankforta* dnia 13 b. m., że w tem mieście uwięziono kilku byłych *Akademiaków* z *Uniwersytetu Hejdelberskiego* i z innych, którzy byli w związku z powstańcami w *Szwajcarji*, ci awanturnicy usiłovali złączyć się z kilku burzycielami spokojności w tem mieście, co im się jednak nieudało. — Wojsko *Bawarskie* ma być dokompletowane 10,000 nowo zaciężnemi, na miejsce wychodzących starych żołnierzy. — Od kilkunastu lat wynoszący się skwapliwie wieśniacy *Niemieccy*, z prowincji już przeludnionych, do *Ameryki*, nie wszyscy w tym odległym kraju znaleźli spodziewane korzyści; teraz wielu takichże *Niemców* przenosi się do *Grecji*. — Lubo usiłowano aby *Austrja* przystąpiła do ogólnego związku celnego *Niemieckiego*, lecz to nie nastąpi, a nawet mówią że *Hanower* i ościenne *Xięstwa* utworzą oddzielny związek. — 200 *Szwajcarów* przyjujących służbę w wojsku *Greckiem*, d. 18 b. m. udało się przez *Bawary* do miejsca swego przeznaczenia; tak w *Bawarji* iak *Austrji* będą im wozy dostarczane.

Myśli i Przysłowia Judyjskie. — Wielkie grzechy i wielkie czyny, są zapewne ukarane lub wynagrodzone w przeciągu 3ch lat, lub 3ch miesięcy, lub 3ch zmian *xiężyca*, lub 3ch dni. — Należy przyjąć gniew cnotliwego człowieka; lecz złych ludzi trzeba się wyrzec choćby byli bez gniewu. — Występn mimo słodyczy swych słów i miodu swych ust, mają w sercu pełny zasób trucizny. — Złemu człowiekowi

choć u uczonemu nie należy się więcej ufać
jak węzłowi mającemu klejnot na głowie.

S Z A R A D A.

Wskazuje pierwszą i drugą;
A wszystko dostaje służa.
(Zeszła Szarada Kolebeczka.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Prażmowski X. Biskup z Zwolskich, Senefeld Wł:
Baron z Pilichowa, Koleszko Urzędnik 7klas: z Płocka,
Trzeciński Józ: Dzie: z Szostka, Dłużewski Er:
Dzie: z Dłużewa, Wilkanowski Leop: Dzie: z Rogozina,
Zabokrzycki Aloj: Dzie: z Żeronic, Galisz
Dzie: z Jzdebną, Grabowski Fel: Ob: z Zawad.

DONIESIENIA.

WINA Węgierskie wytrawne od kilkunastu lat
wystałe, Wina Reńskie i czerwone Erlauer stare, w
dobrych i naturalnych gatunkach, prawdziwy RUM
Jamajka, w Składzie Kommissowym SUKNA przy
ulicy Długiej Nr 550, sprzedawać się będą w zni-
żonej cenie. Złożono także w Komisj pewną ilość
WÓDKI Lewandowej, którą na pół butelki po zł.
2, całą butelkę po zł. 3 gr. 20, nabyć można. Kto-
by sobie życzył do jakiego handlu lub Kantoru na
TERMINATORA Młodzieńca dobrego wychowania
z prowincji, raczy się zgłosić do tego samego miej-
sca, w domu dawniej Baldego obok Lasockiego, wchód
jest przez bramę, gdzie sztachety zaraz na lewo.

Wczoraj między godziną 2 a 3 z południa, idąc
Krakowskim Przedmieściem od Kościoła Karmeli-
tów do domu Ryxa, a z tamtą ulicą Trębacką, zgubio-
no TRZYSTA zł. w 50 zł. biletach Bank: własność
biednej kobiety. Uczciwy znalazca, zatrzymawszy
w nagrodę jeden z tych biletów, raczy złożyć resztę
w Drukarni Korrespondenta przy ulicy Trębackiej.

W dniu 2 Kwietnia r. b. i następnych od go-
dziny 9 z rana, przy ulicy Miodowej w domu
pod Nr 495, w Magazynie Strojów Damskich, odby-
wać się będzie sprzedaż publiczna Szaf, Stołów
Magazynowych, oraz Mebli pokojowych, Strojów
Damskich, Materji iedwabnych i Towarów galante-
ryjnych, na którą chęć mających kupna zaprasza się.

SPRZEDAŻ WIN w BUTELKACH. — W Sklepie
Sukiennym przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 439, na
przeciw Dobroczyńności wyprzedają się następują-
ce Wina w dobrym gatunku: a Wina Reńskie Mozel
po zł. 3 gr. 5, Liebfrauenmilch po zł. 4, Hoch-
hejmer po zł. 5, Schlos Johannisberger po zł. 7 gr.
15, po zł. 14 z r. 1783 i po zł. 18 z r. 1762. b
Wina Francuskie Graves po zł. 2 gr. 5, Prenjak

po zł. 3, Ho Sotern po zł. 3 gr. 25. Bordo po zł.
2 gr. 5, Szato Margo po zł. 3, St Żuljen po zł: 3
gr. 10, Szato Laft po zł. 4 gr. 10, Szambertin po
zł. 7 gr. 20, Szampańskie po zł. 11, Madera po
zł. 4, Koniak po zł. 5, Jamajka Rum po zł. 4 gr.
10. Przy partjach większych daie się znaczny rabat.

Dnia 24 b. m. skradziony został zegarek sre-
brny, koperta giloszowana, cyferblat emaljowa-
ny, w kopercie Nr 15 stępem wybity, kluba gład-
ka, wyjmuje się razem z spindlem, na sposób cylin-
drowego, indexa stalowe. Kto wysłodzi ten Zega-
rek niech raczy za nagrodą uwiadomić Porucznika
Siemionow Wołyńsko-Ukraińskiego Pułku w Hru-
bieszowie.

DOBRA odległa o mil 4 1/2 od Warszawy, ma-
jąca wysiew przetrzto 200 korcy oziminy, zabudo-
wana Dworskie i Miejskie w dobrym stanie, są do
wydzierżawienia, niemniej 400 sztuk OLSZYNY w
tychże na sprzedaż. Bliższa wiadomość u Staanki-
wicza Alojzego sprawującego interessa Obywatelskie
w domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 385.

☞ Ktoby sobie życzył kupić DRZEWA sztuk 250
zdatnego do Cegielni, może się zgłosić do wła-
ściciela domu przy ulicy Browarnej Nr 2721, gdzie
za najpomierniejszą cenę kupić może, albowi też w
zamian na cegle.

W dniu 2 Kwietnia r. b. o godzinie 10 rano i doł
następnych odbędzie się sprzedaż przez publiczną
Licytacją w domu Nr 637, przy ulicy Trębackiej
na pierwszym piętrze następujących przedmiotów:
Mebli w części mahoniowych nowych, Fortepjauu,
Szaf, Lustra, Kopersztychów, Garderoby mekskiej,
Bielizny i Pościeli, Kosztowności, Lamp, Rzeczy ku-
chennych i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej da-
jącemu.

W Sklepie Ubogich dostać można WINA Szam-
pańskiego w najlepszych gatunkach, butelka po zł.
10, 11 i 12, Wina Węgierskiego zwanego ZIEL-
NIAK po zł. 4, DEBINKA po zł. 3 gr. 10.

* * * Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej
Śniadanie, Zupa rybna, Barszcz postny, Stokfiak
po Kapucyńsku, Sandacz po Radziwittowski i z
zaiami, Karp na szaro i z ruszitu, Szczupak na-
dziewany z woszczyną i inny, Ryby smażone,
Pierogi gryczane z serem i z grzybami, Racuski,
Potrawa z pulard.

Dzis rano zimna stopni 2. Wczoraj w połu: oiepta 0.
Do następnego Poniedziałku, nie będzie widowisk.